Injurias fortunae relinquas. Cic. Tusc. II. 5. Ne transieris Iberum, ne quid tibi rei sit cum

Saguntinis, nusquam te vestigio moveris. Liv. XXI. 44. Nihil incommodo valetudinis feceris. Cic. Att. VII. 8. Nihil ignoveris; nihil gratiae causa feceris; misericordia commotus ne sis. Cic. Mur. 31. Forsitan non nemo vir fortis et acris animi magnique dixerit: Restitisses, repugnasses, mortem pugnans oppetisses. Cic. Sext. 20. Me adjuvarent his in angustiis. Cic. Att. X. 15.

Glava 45.

O veznom u ovisnih izrekah, osobito
o veznom sa veznici.

§. 219.

Vezni se i u ovisnih izrekah metje kano i u glavnih uvěk onda, kad se što naznačuje, što dolazi od volje, pa s toga se neuzima kano izvěstno i jamačno. Odavle slědi, da se vezni onda metje, kada to misao zahtěva. No buduć da vezni u ovisnih izrekah dolazi ponajviše sa veznici, zavladao je krivo mněnje, da veznici zahtěvaju vezni. Mi ćemo se radi kratkoće služiti u ovoj slovnici izrazom: veznici zahtěvaju vezni, no uvěk valja imati pred očima, da vezni može zahtěvati samo neizvěstna misao, nipošto veznici.

§. 220.

Vezni zahtěvaju ovi veznici: *ut, ne, quo, non quod, quin, quominus, utinam (o si), quasi (ac si, tamquam, velut), dummodo (dum,*

modo), *nedum*, *quamvis* (*licet*); povèrh ovih ima još někojih, koji zahtěvaju i pokazni i vezni, naime: *dum*, *quoad*, *donec*, *antequam*, *priusquam* i *quam*. No da se jasnije i točnije prouči značenje i poraba ovih veznikah, treba posebnih i obširnih pravilah, koja evo slěde.

§. 221.

Ut, ne, o ovih veznicih (vidi §§. 266—268).

§. 222.

Quo zahtěva vezni u dva slučaja 1. kad bi se za *ut* imao metnuti ablativ zaimena *is*: *eo* ponajviše pred drugim stupnjem; naški da tim s pokaznim; 2. kad se tik pred njega metne niječna čestica *non*; naški: ne da tim; město *non quo* metje se i *non quod*, a město *non quo non* ili *non quod non* metje se: *non quia non* ili *non quin*; uvěk s veznim; naški: ne da ne ili ne kano da ne ili s pokaznim ili s odnosnim.

Ager non semel aratur, sed novatur et iteratur, quo meliores fetus possit et grandiores edere. Cic. or. II. 30. Ad te literas dedi, non quo haberem magnopere, quod scriberem, sed ut loquerer tecum absens. Cic. Att. VII. 15. Pugiles etiam quum feriunt adversarium, in jactandis cestibus ingemiscunt, non quod doleant animove succumbant, sed quia profundenda voce omne corpus intenditur venitque plaga vehementior. Cic. Tusc. II. 23. Philosophiam mihi Latinis litteris illustrandam putavi; non quia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset. Cic. Tusc. I. 1. Non tam ut prosim causis, elaborare soleo, quam ut ne quid obsim;